
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 25 Reg. Del. COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA
(PTPCT) 2021-2023.

L'anno  duemilaventuno, addì  trenta del mese di marzo alle ore 08:30, si è svolta la riunione

di Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi del decreto sindacale n. 4948 del 20 marzo 2020.

Eseguito l’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI / ASSENTI
GIARETTA PIETRO LUIGI SINDACO Presente
PERUZZI VALERIO VICESINDACO Presente in videoconferenza
FAUSTINI LUCA ASSESSORE Presente in videoconferenza
BISSOLI EMANUELA ASSESSORE Presente in videoconferenza
CORSINI MARA ASSESSORE Presente

Assiste alla seduta il Sig. SAMBUGARO UMBERTO - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Sig. GIARETTA PIETRO LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, e
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: Approvazione Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (P.T.P.C.T.)
2021-2023

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a
scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) datato 2
dicembre 2020, con il quale, causa Covid-19, viene prorogato dal 31 gennaio, al 31 marzo 2021 il termine
per l’approvazione del PTPCT 2021/2023;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato dall’ANAC con delibera n. 1064
del 13 novembre 2019, il quale contiene numerose indicazioni che gli enti devono seguire nella
predisposizione del PTPCT 2021/2023, in particolare quelle contenute nell’Allegato 1, recante “Indicazioni
metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”;

Visto il PTPCT del Comune di Oppeano relativo al triennio 2020/2022, approvato con propria
precedente delibera n. 11 del 22/01/2020;

Preso atto che in attuazione di quanto previsto dall’art. 41, comma 1, lettera f), del D.Lgs. 97/2016,
che ha modificato l’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, il Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) è stato individuato, nel Responsabile dell’Area Segreteria-Affari
Generali, nelle more della nomina del segretario comunale titolare, con provvedimento del sindaco n. 771 del
16/01/2019, confermato con decreto prot. n. 1233 del 21/01/2021;

Preso atto, altresì, che:
tra le varie competenze in capo al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza-
(RPCT) è prevista anche quella di elaborare e proporre lo schema di PTPCT;
per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 1, comma 8, della-
legge 190/2012, come sostituito dall’articolo 41, comma 1, lettera f) del decreto legislativo 25 maggio
2016, n. 97);
il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ha predisposto la proposta di-
"Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023”, completo di 3 allegati,
che formano parte integrante e sostanziale;
è stata pubblicata il 26/03/2021, sul sito istituzionale dell’ente, la Relazione annuale del RPTC, prevista-
dall’art. 1, comma 14, della legge n. 190/2012, il cui termine era stato anch’esso prorogato al 31 marzo
2021, con il già citato Comunicato dell’ANAC;

Considerato che nella stesura del piano si è tenuto conto degli obiettivi strategici in materia di
prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di
programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, così come
approvati nel Documento Unico di Programmazione (DUP);

Dato atto che, secondo gli indirizzi del PNA, e in attuazione del principio della “gradualità” (PNA
2019), la mappatura dei processi dell’Ente effettuata nel corso del triennio di validità del Piano sarà oggetto
di implementazione fino al suo completamento, nonché di eventuale sviluppo del sistema di protezione
anticipata del rischio corruttivo, anche in relazione alle future disposizioni normative ed alle prossime
indicazioni di ANAC;

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare il PTPCT 2021/2023, nel testo allegato che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

SI PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 - COMUNE DI OPPEANO



DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-20231.
(PTPCT), nel testo allegato e con esso gli allegati:
-n. 1=mappatura dei processi a rischio;
-n. 2=principali misure generali da applicarsi nel triennio 2021/2023 da parte di tutti i responsabili

P.O./segretario comunale;
-n. 3=tabella relativa agli obblighi di pubblicazione

DI DARE ATTO che il P.T.P.C.T. è raccordato con gli obiettivi di programmazione e di mandato2.
dell’Amministrazione, nonché con il ciclo delle performance organizzativa;

DI INCARICARE il RPCT di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nella sezione3.
Amministrazione trasparente> Altri contenuti> Prevenzione per la corruzione;

DI TRASMETTERE il nuovo piano a tutto il personale comunale, al Nucleo di Valutazione, al Revisore4.
dei Conti, al Responsabile protezione dati (DPO, data protection officer).

L’argomento viene illustrato dal Sindaco.

La presenza di tutti i componenti e del Segretario Generale è avvenuta mediante videoconferenza in modalità
simultanea. Il Sindaco ha dichiarato di essere collegato in videoconferenza presso la sede comunale
unitamente all’ass. Corsini e al Segretario Generale.

L’identità personale di tutti i componenti collegati in videoconferenza, mediante programma ZOOM Cloud
Meetings, è stata accertata da parte del Segretario Generale, compresa la votazione, secondo le modalità
indicate dal decreto sindacale n. 4948 del 20 marzo 2020.

Il Sindaco-Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Presidente;

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

PRESO ATTO che è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente;

CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte costitutiva
del medesimo.

RILEVATA l’urgenza, il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in
argomento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs: n. 267/2000.

La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 - COMUNE DI OPPEANO



Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA
(PTPCT) 2021-2023.

PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000.

Lì, 29-03-21
VISTO: REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio
F.to FREDDO LEDA

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to  GIARETTA PIETRO LUIGI F.to SAMBUGARO UMBERTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo
www.comune.oppeano.vr.it oggi         , ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici consecutivi, ai
sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì,         Il Funzionario incaricato
Zermiani Nadia

Firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì,         Il Funzionario incaricato
Zermiani Nadia

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 - COMUNE DI OPPEANO


